
Værftet


Det er så det 13. år med aktivitet på værftet - og der har altid været 
rigeligt at beskæftige sig med -  laugets og medlemmers både skal 
repareres og holdes ved lige – 

Ella var inde og blive malet op, flåden blev rep. og malet  inden den kom 
ind og ligge ved Johanne.


Gamle sejl blev klippet for så at blive syet til muleposer - større parti træ 
blev doneret og skulle hentet,- et par porte sider til kapellet ved Vilslev 
kirke blev også lavet og monteret.

Ole`s båd fik sin årlige tur og blev gået efter og smurt op.

Karens vinterstativ kom op  og hænge – som regel altid plads til lidt 
forbedring - 

Maskinerne og håndværktøj bliver holde ved lige, klinger og jern slibes 
…. og så altid oprydning -  kaffekopper må en tur af børsten - og der 
bliver der drukket en del af derude i løbet af året.


Johanne Dan


Som også vi tilser - rep. og maler når hun trænger…. Ikke altid maling 
kan gøre det -  så må der lidt træ og værktøj til – hun fik svinerygge i 
begge sider, godt 3m lønning i bb side samt pullert – pumpeskabet fik ny 
låge og lås -  

Stativ og overdækning blev taget af og stuvet ned 13. nov.


Ribe Kulturnat


Vi fik en opfordring til at deltage lidt aktiv i Ribe Kulturnat  - det sagde vi 
ja til og gøre brug af Toldboden/Vejerboden til formålet … temaet var frit 
så det blev med et maritim islæt … Formidling & Istandsætelse.  Et 
stykke skibs dæk blev fremstillet til illustration, prøve og se hvordan man 
kalfatre og beger et dæk.    Det var fra 19 til 22 og det var lidt vådt den 
aften.


Hvide Sande 


Træskibe – smakkelaug ,foreninger med maritime islæt mødes hvert år 
sidst i juli  til Maritim dag i Hvide Sande hvor der sejles på fjorden – hvis 
vejret tillader det  -  og ellers hyggeligt samvær -  dyrke netværk og 
erfaring, være med til at holde sammen på Den Maritime Kulturarv langs 



hele den jyske vestkyst – Hvide Sande Træskibelaug sørgede for 
provianten.


Toldboden / vejerboden

Skulle gøres klar – en ny billedeudstilling blev lavet i anledning af 
Karen`s 100  år. 

2. aug. var der fernisering – der var stor interesse med mange 
besøgende fra nær og fjern – der blev serveret lidt mad og drikke.


Det er også her vi formidler Nationalpark Vadehavet, publikationer etc. 
Magasiner og info materiale er fri tilgængeligt for bl.a byens turister. Det 
bliver til rigtig mange kilo der bliver kørt ind i løbet af året og med godt 
65 tusinde besøgende hvert år er vi med til give besøgende en god 
oplevelse, - og så er det lauget`s piger der åbner og lukker hver dag.


Anne Cecilie

Et af laugets både med bevaringserklæring og bevilget lån fra 
Skibsbevaringsfonden blev solgt til Det Maritime Kalvø for 1 kr. den 8. 
nov. 

Det er energiske og dygtige folk der nu tager hånd om hende i det 
område hvor hun høre hjemme og formidle den sejlende kultur arv i det 
sønderjyske.


Karen af Mandø


2024 fyldte hun 100 år og i den anledning ble vi inviteret til Mandø af 
foreningerne på Mandø …vi sagde tak. og sejlede så derover d. 11. juli med 
besætning og medlemmer.

Inde ved Mandø gyde kunne vi ikke gå ind …. så var det uden om kore sand 
og ind i Østerrenden… fra Poul Erik fra Mandøpigen havde vi fået 
koordinater- og renden ind til til øen skulle være sat.

Vi kom ind ved højvande, gik så tæt på land som anbefalet – ankeret blev 
droppet - Poul Erik var behjælpelig med at få besætningen i land.… så der lå 
hun så - klar ved højvande og helt tør ved lavvande,  små 200 meter fra land.


Dele af besætningen tog til fastlandet, Victor blev ombord. 

Lørdag var der Mandø dag det skulle foregå fra og omkring redningsstationen 
med Lisbeth Bonde tovholder. - Der blev sat skærm op  i Redningsstationen 
hvor der blev vist biller af Karen restaurerings forløb.

I klitterne skulle der være foredrag om Karen, - vejret holdt og  Steffen 

havde påtaget sig opgaven med at fortælle om Karens historie fra hun blev 
bygget og til i dag.




For de mange mennesker der var mødt op for at høre havde det været en 
stor fornøjelse at høre Steffen berette om Karen.

Museet var vært med et glas efterfølgende.


Ved lavvande kunne man komme ud til Karen, Victor havde stigen klar så der 
var muligt at komme ombord, mange lokale, - gæster fra Ringkøbing, Hvide 
Sande Fanø og Sønderho valgte turen ud til Karen og komme ombord.


Det var Sønderho dag weekenden efter, -  vi skulle være så hjertelig 
velkommen om Karen ville tage ture til Sønderho  -  besætningen blev spurgt,  
så søndag aften 18:45 var der vand under kølen og turen gik nordpå – der 
var lidt vind,  men hun klarede det fint - 22:30 ankrede vi op i læ af Fanø.

Næste morgen afg. til Sønderho med ank. ved 8 hvor vi blev budt velkommen  
af Havnekaptajnen Chr. Fisher.

Dele af besætningen afmønstrede. - Karen blev liggende og Chr skulle nok 
passe godt på hende.

Der skal i den forbindelse lyde en stor tak til Sønderho havn og Chr. for at 
måtte ligge der sommeren over.


10. okt. sejlede vi Karen til Esbjerg … hun skulle rigges af for senere 
tages op og køres til værftet i Ribe. Lauget havde købt en trailer (20T) 
hvor hun skulle sættes af på og skubbes ind.

Løft og transport stod Tonny`s kranservice for, Jesper skubbede hende 
ind, det hele gik så fint. …  Så der står hun godt og venter på at blive 
gået lidt efter sådan lidt over det hele.

Det gik lidt hurtigt med at få hende ud fra  værftet i Egernsund, vejret var 
ikke just med os da hun blev malet op, de småting der skulle laves 
kunne vente… det klarer vi så nu, inde og i tørvejr.


Marts 2025

Preben Glud



